vigium convertere, eisque obviam ire iussit. Et
 cum fugientes ipsi persequentibus propinqui es-
 sent, et illi ubinam Athanasius esset interrogas-
 sent, ipsi autem non procul abesse, ac si cursum
 celerius intenderent, statim eum comprehensuros
 esse respondissent, periculum evasere (1). Ita
 quidem persecutores calliditate ea illusi, nihil
 egere. Athanasius vero clam Alexandriam rediit,
 atque ibi latuit, donec persecutio quam fugiebat,
 prorsus conquievit. Hæc Athanasio a Græcæ su-
 perstitutionis sectatoribus accidere.

44 CAPUT XX.

Ut Julianus denuo idololatriam Græcorum vehemen-
 tius et acrius comprobarit, et de Eleusio Cyzi-
 ceno, Tito Bostrensi, et Mari Chalcedonensi,
 episcopis.

Interea Cyziceni legationem ad imperatorem,
 negotiorum quorundam suorum causa miserunt,
 cum adjecione illa : Peropus esse, ut deorum
 templa restituerentur. Quorum religionem lau-
 dans Julianus, omnia quæcumque petierunt, eis
 concessit. Et Eleusio eorum episcopo re divina et
 urbe ipsa interdixit, quod delubra deorum solo
 aquasset, atque illis per injuriam illisisset : quod
 monasteria et ad viduas ac senes alendos, ædes
 construxisset, aliaque multa Deo grata opera per-
 fecisset ; denique quod verborum persuasione (id
 vero gravissimum erat) Græcis multis, ut supersti-
 tionem suam negligenter, persuasisset. Legem
 tulit, ne quis Christianorum, qui indigena non
 esset, Cyzicium adiret : causamque constitutionis
 ejus addidit, ne scilicet propter religionem sedi-
 tio moveretur, advenis popularibusque eorum-
 dem, qui eadem cum eis sacra colerent, opem illis
 ferentibus, et præterea Christianis lanificis et mo-
 netariis inquilinis ad eos accedentibus. Isti enim
 maximo numero in frequentissimas duas classes
 divisi, multorum imperatorum constitutionibus,
 Cyzici cum conjugibus et liberis habitabant, et
 non minimum tributum publico inferebant : illi
 quidem chlamydem militarium, hi autem monete
 novæ. Græcam namque superstitionem augere
 maxime et comprobare volenti, vi publicitus uti,
 et tantam hominum multitudinem irrogata pœna
 opprimere, parum commodum est visum. Ægre
 siquidem urbium rectores vel numerum ipsum
 Christiani populi inire potuerunt : neque ille etiam
 in locum unum eos convenire, et precationibus,
 ut pro se quisque vellet, uti prohibuit. Satis
 quippe sciebat, nihil prorsus valere in eis rebus
 vim adhibitam, in quibus, ut consistent, prom-
 ptum et voluntarium requiritur iudicium. Clerum
 autem, atque ecclesiarum religionisque præfectos,
 ut exigeret maximo contendit opere. Consiliumque
 ejus fuit, ut stas solitasque multitudinis synaxes,
 ducibus eorum sublatis, tolleret : ita enim fore
 cratem, lib. III, cap. 14. Et forte bis Athanasius
 eodem fugæ stratagemate est usus.